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PROCESVERBAL

Seanc6n e kryesoi Nexhat DACl,kryetar i Kuvendit, kurse bashk6kr1esues ishte Bajram

Kosumi,anetar i Kryesise.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin te pranishem 85 deputete dhe e deklaroi t€ hapur

punen e saJ.

Kryesia e Kuvendit ia kishte propozuar Kuvendit kete

REND DITE:

I. Miratimi i rendit te dites;
2. Miratimi i procesverbalit te seances sd m0parshme;

3. Shqyrtimi i dltd i P/ligiit per tregti me nafte dhe derivate td saj;
4. Shqyrtimi i dyrc i P/ligjit pEr kinematografi;
5. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit per kansportin e materieve te rrezikshme;
6. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per materialin fidanor;
7, Shqyrtimi i pare i P/ligjit per ndermarjet;
8. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per vepdmtarite hoteliere dhe turistike;
9. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per parkun kombetar "Bjeshket e Nemuna";
10. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per energjind;
1 1. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per rregullatorin e energjise;
12. Shqyrtimi i pard i P/ligjit per energjine elektrike;
13. Shqyrtimi i pare i P/ligjit pEr njesit mat€se;
14. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per standardizim;
15. Shqyrtimi i pare i P,4igjit per marrdveshjet nderkombetare financiare.
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Para se te miratohej rendit i dites,kryetaret e grupeve parlamentare kerkuan f alen per te

diskutuar iidhur me t6.

Sabri Hamiti,ne emer te Grupit Parlamentar t6 LDK-sd, shtloi geshtjet e sigurisd s6

qytetareve td Kosovds.Ai permendi sulmin me granata dore n6 rezidencen e kryetarit te

{osoves,plagosjen e nje td riu serb nE rrethiaen e Prishtinds dhe mbytjen e tre femijeve

shqiptard nga fshati Qabdr nd lumin Ibdr te ndjekur nga serb€t.Te gjitha keto tregojnd se

eshi6 nje trend dramatik i keqcsimit td glendjes se sigurise pff td cilin.Kuvendi duhet ta

jep nje mesazh te fofte kunder kdtyre zhvillimere.Organet pdrgjegjEse td fushds sd

.ig*iie a*r"t te sillen n6 nivelin e p6rgiegjsive qe kane.Pdr td rritur shkallen e sigurisd sE

brindshme,ai kdrkoi qe pergje$esit e kdsaj fushe te ba(en tek SHPK-ja.

Duke marre parasysh zhvillimin e ngja{eve,Kulendi ne njerEn nga seancat e ardhshme

duhet te hapE diskutimin per gdshtjet e sigudse.

Arsim Bajrami,nd emdr te Grupit Pariamentar'td PDK-se,shprehu pakenaqesine lidhur

me zhvillimet e fundit te sigurisE ne Kosove.Keto zhvillime,shtoi ai kanE nje tendence

p€r te krijuar njd imazh negativ pdr Kosovdn dhe pdr ta destabilizuar ate.Ne e giykojme

iulmin qe kane ndodhur ndaj rezidences se kryetarit te Kosoves dhe kdrkojmd nga

organet pergiegiese ta zbulojne kryesin e tij.Jemi td brengosur me zhvillimet e ft[rdit n€

Mitrovice td cilat jane jashzakonisht shqetesuese.Kjo nuk eshtu vetem nje kriminalitet

ordiner qe vjen ngajashte,por eshtE nje mesazh ndaj Kosov6s dhe qytetarOve te saj qd ka

pdr qellim futjen e pasigurisE dhe t0 frik6s.
Gjykojme plagosjen e nje serbi nd Qagllavice,por e kundershtojmd edhe metoden e

minorotetit serb per bllokimin e rrugeve.
K0to akte duken te natyrds ktiminale,por nE esence e kane prapavin6 politike pdrmes sE

cilds deshirojn€ te dergojnE njd mesazh tek opinioni publik nd€rkombetar p& gjendjen e

sigurise n€ Kosov€ dhe ta pengojn€ realizimin e standardeve.

Ai propozoi qe Kuvendi ne senacen e ardhshme td diskutoje pdr gjendj en altuale te

sigursie ne Kosove,ne te cil6t duhet tE ftohen perfaqesuesit e UNMlK-ut,pergiegies per

fushEn e sigurisE,kryetari i Kosovds dhe kryeministri.

Bujar Dugolti,nd emer te Grupit Parlamentar tc AAK-se,shprehu shetesimin lidhur me

zhvillimet e fundit nE fush€n e siguris6.Prej seancds se kaluar kand ndodhur nje varg

sulmesh,shtoi ai si:atentati ndaj ministrit Et'hem Qeku,hudhja e granates ne rezitencen e

kryetarit te Kosov€s,hudhja e tre lemive ne lumin Ib€r,vrasj a e babait te ushtarit te
lirise,Avni Elezit,plagosja e nje serbi si dhe bllokimi i rug€ve nga pakica serbe, jand

pdrpj ekje per ta destabilizuar Kosov€.
Kemi keguar gatishmerinE tone per te dhene kontributin nE pdrmiresimin e fushOs sE

rendit,te drejtesise dhe te sigurise permes bartj es se kompet€ncave ne SHPK-ne dhe

TMK-ne,td cilat jane tE gatshme ta bejn6 sigurimin e brendshdm te Kosovds.
Ai propozoi qe Kuvendi nd seancen e ardhshme te diskutojd pdr gBshtjet e sigutsid n0

Kosove,ne te ci16n duhet te ftohen edhe pergjegjesit e pranisd nddrkombetare ne Kosove,
te kEsaj fushe.

Kryetari tha se i pdrkrah diskutimet e lryetarve te grupcve parlamentare lidhur me
zhvillimet e fundit. Ai ne emer te Kuvendit dhe te qytetareve tE Kosoves shprehu
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